
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 보건의료사업 지원 (단위:천원)

보건행정과 5,811,244 7,289,207 △1,477,963

국 15,960

기 2,446,573

시 1,380,883

구 1,967,828

서민 밀착형 의료서비스 제공 5,383,811 6,918,921 △1,535,110

국 15,960

기 2,411,417

시 1,356,449

구 1,599,985

보건의료사업 지원 19,620 14,690 4,930

기 1,400

시 2,100

구 16,120

보건행정 업무지원 12,020 10,090 1,930

201 일반운영비 6,890 4,990 1,900

01 사무관리비 3,890 4,990 △1,100

민원서식(제증명 접수증 등) 350

민원실 운영물품(제증명 발급용지 등) 600

행정장비 유지관리(인증기 등) 300

카드결제 단말기 수수료 600

화장실 방향제 구입 1,200

민원실 정수기 임차료 840

02 공공운영비 3,000 0 3,000

전국보건소장협의회 분담금 3,000

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

주민보건관리 시책추진 3,600

의료사업지원 시책추진 900

301 일반보전금 30 0 30

11 행사실비지원금 30 0 30

민원실 공무직 노조 체육대회 참가비
30

307 민간이전 600 600 0

01 의료 및 회복비 600 600 0

일반 진료약품 구입 600

지역보건의료심의위원회 운영 1,100 1,100 0

201 일반운영비 1,100 1,100 0

01 사무관리비 1,100 1,100 0

지역보건의료심의위원회 수당
1,100

장기 및 인체조직 기증사업 운영 지원 1,500 1,500 0

시 1,500

50,000원*12월

100,000원*12월

70,000원*12월

4,000,000원*90%

1,000,000원*90%

30,000원*1회

300,000원*2회

100,000원*11명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 보건의료사업 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 1,500 1,500 0

시 1,500

01 사무관리비 1,500 1,500 0

장기 및 인체조직 기증사업 운영 지원
1,500

시 1,500

지역단위 DMAT 운영 2,000 2,000 0

기 1,400

시 600

201 일반운영비 2,000 2,000 0

기 1,400

시 600

01 사무관리비 2,000 2,000 0

지역단위 DMAT 운영 등 2,000

기 1,400

시 600

헌혈 참여자 확대 지원 3,000 0 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

헌혈 참여자 기념품 등 증정 3,000

감염병 예방관리사업 5,364,191 6,904,231 △1,540,040

국 15,960

기 2,410,017

시 1,354,349

구 1,583,865

방역사업 155,818 156,635 △817

101 인건비 78,168 78,125 43

04 기간제근로자등보수 78,168 78,125 43

방역소독 기간제 인건비 70,612

ㆍ기본급 68,212

ㆍ맞춤형복지비 1,200

ㆍ명절상여금 1,200

4대보험료 7,556

ㆍ국민연금보험 3,070

ㆍ국민건강보험 2,419

ㆍ고용보험 1,194

ㆍ산재보험 563

ㆍ노인장기요양보험
310

201 일반운영비 1,900 1,900 0

01 사무관리비 1,900 1,900 0

방역장비 관리유지 900

감염병 예방 교육 및 홍보 등 1,000

1,500,000원*1회

85,264원*4명*200일

300,000원*4명*1회

300,000원*4명*1회

68,212,000원*4.5%

68,212,000원*3.545%

68,212,000원*1.75%

68,212,000원*0.824%

68,212,000원*3.545%*12.81%

30,000원*30대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 감염병 예방관리사업 (단위:천원)

206 재료비 74,750 72,610 2,140

01 재료비 74,750 72,610 2,140

방역약품 28,270

ㆍ살충제 25,000

ㆍ살균제 520

ㆍ확산제 2,750

유류비 700

방역관련 소모품 880

ㆍ작업복 200

ㆍ작업용 모자 80

ㆍ기타 소모품 600

동 자율방역단 유류 및 장비수리비 등
13,000

동 자율방역단 방역약품(살충제) 구입
11,700

해충기피제 약품분사액
18,200

모기 채집기(유문등, 트랩) 구입
2,000

405 자산취득비 1,000 4,000 △3,000

01 자산및물품취득비 1,000 4,000 △3,000

휴대동력연무기 구입 1,000

주민자율방역단 지원 29,000 29,353 △353

시 29,000

206 재료비 23,280 29,353 △6,073

시 23,280

01 재료비 23,280 29,353 △6,073

동 자율방역단 약품 등 지원 23,280

시 23,280

302 이주및재해보상금 5,720 0 5,720

시 5,720

02 민간인재해및복구활동보상금 5,720 0 5,720

동 자율방역단 활동보조금(식비 등) 5,720

시 5,720

생물테러대응 교육 지원 3,400 3,000 400

기 1,700

시 1,700

201 일반운영비 3,400 3,000 400

기 1,700

시 1,700

01 사무관리비 3,400 3,000 400

생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련지원비 3,400

기 1,700

25,000원*1,000ℓ

5,200원*100ℓ

55,000원*50개

2,000원*350ℓ

50,000원*4명

20,000원*4명

1,000,000원*13개동

25,000원*36ℓ*13개동

260,000원*7곳*10개

80,000원*25개

500,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 감염병 예방관리사업 (단위:천원)

시 1,700

에이즈 및 성병 예방 43,200 43,200 0

기 21,600

시 21,600

307 민간이전 43,200 43,200 0

기 21,600

시 21,600

01 의료 및 회복비 43,200 43,200 0

성병진단 시약 구입 1,260

기 630

시 630

에이즈진단 시약 구입 3,940

기 1,970

시 1,970

에이즈 감염인 진료비 지원 38,000

기 19,000

시 19,000

병리검사실·방사선실 운영 109,660 105,310 4,350

201 일반운영비 41,570 37,220 4,350

01 사무관리비 35,040 8,700 26,340

병리검사실 폐수처리비 2,000

감염성폐기물 수거수수료
6,000

병리검사실 특수관리물질 취급자 검진
300

영상의학실 방사선 피폭선량 판독료
200

영상의학실 운영물품 구입 500

ㆍ기타 운영물품(토너 등)
500

영상의학실 장비 유지보수비 26,040

ㆍPACS(영상저장전달시스템) 유지관리비
6,840

ㆍDR(디지털의료영상촬영장치) 유지관리비
19,200

02 공공운영비 6,530 28,520 △21,990

병리검사실 장비 유지보수비 6,230

ㆍ면역검사기 2,000

ㆍ간기능검사기 1,000

ㆍ혈액분석기 외 18종 3,230

진단용 방사선 발생장치 정기검사 수수료
300

307 민간이전 68,090 68,090 0

01 의료 및 회복비 68,090 68,090 0

2,000원*250㎏*12월

100,000원*3명

100,000원*2명

500,000원*1년

1,710,000원*4분기

1,600,000원*12개월

2,000,000원*1대

1,000,000원*1대

170,000원*19대

300,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 감염병 예방관리사업 (단위:천원)

병리검사실 검사시약 및 소모품 68,090

ㆍB형간염 검사 4,250

ㆍ혈당검사 2,500

ㆍ신장기능검사(3종) 840

ㆍ빈혈검사 3,850

ㆍC형간염검사 1,200

ㆍ전염병 색출검사 7,800

ㆍ기타 검사시약(혈액형시약외 69종) 8,000

ㆍ기타 검사소모품(주사기외 58종) 8,000

ㆍ간기능 검사(10종) 21,000

ㆍ클라미디아 검사 3,000

ㆍA형 간염 검사 7,000

ㆍ간암 검사 250

ㆍ헬리코박터 검사 400

국가예방접종실시 3,875,140 4,099,456 △224,316

기 1,937,570

시 968,785

구 968,785

307 민간이전 3,875,140 4,099,456 △224,316

기 1,937,570

시 968,785

구 968,785

01 의료 및 회복비 3,875,140 4,099,456 △224,316

어린이 예방접종 1,814,760

기 907,380

시 453,690

구 453,690

어린이 인플루엔자 예방접종 389,120

기 194,560

시 97,280

구 97,280

임신부 인플루엔자 예방접종 16,540

기 8,270

시 4,135

구 4,135

HPV 예방접종 44,580

기 22,290

시 11,145

구 11,145

성인 예방접종(어르신, 고위험군) 1,605,540

기 802,770

시 401,385

구 401,385

1,700원*2,500건

500원*5,000건

1,200원*700건

1,100원*3,500건

2,000원*600건

600원*13,000건

3,000원*7,000건

5,000원*600건

10,000원*700건

2,500원*100건

4,000원*100건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 감염병 예방관리사업 (단위:천원)

B형간염 주산기감염 예방사업 4,600

기 2,300

시 1,150

구 1,150

사회적보호대상 등 예방접종 지원 169,780 172,600 △2,820

시 84,890

구 84,890

307 민간이전 169,780 172,600 △2,820

시 84,890

구 84,890

01 의료 및 회복비 169,780 172,600 △2,820

인플루엔자 및 A형간염 169,780

시 84,890

구 84,890

예방접종실 운영 60,909 59,881 1,028

101 인건비 14,209 12,781 1,428

04 기간제근로자등보수 14,209 12,781 1,428

예방접종실 간호사 인건비
12,790

4대보험부담금 1,419

ㆍ국민연금보험 576

ㆍ국민건강보험 454

ㆍ고용보험 224

ㆍ산재보험 106

ㆍ노인장기요양보험
59

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

예방접종예진표 등 제작 1,500

예방접종 홍보물(안내문,현수막 등) 제작 1,500

예방접종사업 운영물품 구입 500

02 공공운영비 1,000 1,000 0

백신 냉장고 유지보수비 1,000

202 여비 200 600 △400

01 국내여비 200 600 △400

예방접종실 간호사 여비 200

307 민간이전 42,000 42,000 0

01 의료 및 회복비 42,000 42,000 0

예방접종 백신 구입 38,500

ㆍ장티푸스, 신증후군출혈열(유료)
4,500

ㆍA형간염(유료) 22,000

ㆍB형간염(유료) 12,000

85,264원*1명*150일

12,789,600원*4.5%

12,789,600원*3.545%

12,789,600원*1.75%

12,789,600원*0.824%

12,789,600원*3.545%*12.81%

9,000원*500명

44,000원*500명

6,000원*2,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 감염병 예방관리사업 (단위:천원)

현장근로자 예방접종 지원 1,500

ㆍ인플루엔자 1,500

예방접종 소모품(주사기,밴드 등) 구입 2,000

보건소 결핵환자 관리 사업 142,860 180,316 △37,456

기 71,415

시 59,508

구 11,937

101 인건비 46,430 65,000 △18,570

기 23,215

시 11,608

구 11,607

04 기간제근로자등보수 46,430 65,000 △18,570

보건소 결핵전담간호사 46,430

ㆍ급여 40,000

기 20,000

시 10,000

구 10,000

ㆍ국민연금보험부담금
1,800

기 900

시 450

구 450

ㆍ국민건강보험부담금
1,418

기 709

시 355

구 354

ㆍ노인장기요양보험부담금
182

기 91

시 45

구 46

ㆍ고용보험부담금 700

기 350

시 175

구 175

ㆍ산재보험부담금 330

기 165

시 83

구 82

ㆍ명절휴가비 600

기 300

시 150

구 150

15,000원*100명

2,500,000원*2명*8월

40,000,000원*4.5%

40,000,000원*3.545%

1,418,000원*12.81%

40,000,000원*1.75%

40,000,000원*0.824%

300,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 감염병 예방관리사업 (단위:천원)

ㆍ복지포인트 600

기 300

시 150

구 150

ㆍ기타(출장여비 등) 800

기 400

시 200

구 200

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

기 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 4,000 1,000

결핵실 운영물품 구입 및 홍보물 제작 5,000

기 2,500

시 2,500

202 여비 1,200 1,200 0

기 600

시 300

구 300

01 국내여비 1,200 1,200 0

결핵전담간호사(공무직) 여비
1,200

기 600

시 300

구 300

301 일반보전금 30 0 30

11 행사실비지원금 30 0 30

시 공무직 노조 체육대회 참가비 30

307 민간이전 83,400 103,116 △19,716

기 41,700

시 41,700

01 의료 및 회복비 83,400 103,116 △19,716

의료 및 회복비 83,400

ㆍ입원명령대상 환자지원 4,000

기 2,000

시 2,000

ㆍ결핵역학조사 17,000

기 8,500

시 8,500

ㆍ결핵환자 검사 및 진단지원 20,000

기 10,000

시 10,000

300,000원*2명

100,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 감염병 예방관리사업 (단위:천원)

ㆍ결핵고위험군등 취약계층 결핵 및 잠복결
핵감염 관리 42,400

기 21,200

시 21,200

308 자치단체등이전 6,800 7,000 △200

기 3,400

시 3,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,800 7,000 △200

가족 접촉자 검진비 지원 6,800

기 3,400

시 3,400

한센인사건 피해자 지원 15,960 14,280 1,680

국 15,960

301 일반보전금 15,960 14,280 1,680

국 15,960

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,960 14,280 1,680

한센인사건 피해자 지원 15,960

국 15,960

코로나19 대응 사업 3,000 197,800 △194,800

201 일반운영비 3,000 29,800 △26,800

01 사무관리비 3,000 29,800 △26,800

선별진료소 운영물품 구입 3,000

코로나19 예방접종 시행비 755,464 1,792,000 △1,036,536

기 377,732

시 188,866

구 188,866

307 민간이전 755,464 1,792,000 △1,036,536

기 377,732

시 188,866

구 188,866

01 의료 및 회복비 755,464 1,792,000 △1,036,536

코로나19 예방접종 사업(위탁의료기관 예방접
종 시행비) 755,464

기 377,732

시 188,866

구 188,866

행정운영경비(보건행정과) 427,433 370,286 57,147

기 35,156

시 24,434

구 367,843

인력운영비 233,781 176,984 56,797

기 35,156

시 24,434



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

구 174,191

인력운영비 104,015 92,437 11,578

101 인건비 104,015 92,437 11,578

02 기타직보수 104,015 92,437 11,578

보건소의사(의무사무관-임기제) 104,015

ㆍ봉급 70,128

ㆍ직급보조비 4,800

ㆍ정액급식비 1,680

ㆍ의료업무수당 15,744

ㆍ국내여비 3,360

ㆍ가족수당 480

ㆍ시간외근무수당
6,415

ㆍ연가보상비
1,408

인력운영비(예방접종 등록관리) 41,429 40,359 1,070

기 13,713

시 13,713

구 14,003

101 인건비 37,296 36,354 942

기 13,713

시 13,713

구 9,870

03 공무직(무기계약)근로자보수 37,296 34,904 2,392

예방접종실 공무직(간호사) 인건비 등 37,296

ㆍ기본급 29,108

기 13,713

시 13,713

구 1,682

ㆍ정액급식비 1,680

ㆍ위험근무수당 600

ㆍ명절휴가비 1,941

ㆍ가족수당 840

ㆍ연차유급휴가수당 1,842

ㆍ성과상여금 1,285

304 연금부담금등 4,133 4,005 128

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,133 4,005 128

4대보험부담금 4,133

ㆍ국민연금보험 1,679

ㆍ국민건강보험 1,323

ㆍ노인장기요양보험
170

ㆍ고용보험 653

5,843,920원*1명*12월

400,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

1,312,000원*1명*12월

280,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

14,446원*37시간*1명*12월

5,843,920원*84%*86%*1/30*10일

2,425,660원*12월

140,000원*12월

50,000원*12월

2,425,660원*80%

70,000원*12월

37,296,000원*4.5%

37,296,000원*3.545%

37,296,000원*3.545%*12.81%

37,296,000원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍ산재보험 308

인력운영비(결핵전담간호사) 42,886 44,188 △1,302

기 21,443

시 10,721

구 10,722

101 인건비 38,722 40,154 △1,432

기 19,361

시 9,680

구 9,681

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,722 38,704 18

보건소 결핵전담간호사 인건비 38,722

ㆍ기본급 30,026

기 16,074

시 8,036

구 5,916

ㆍ정액급식비 1,680

기 840

시 420

구 420

ㆍ명절휴가비 2,002

기 1,001

시 501

구 500

ㆍ가족수당 480

기 240

시 120

구 120

ㆍ연차유급휴가수당 2,121

ㆍ위험근무수당 600

기 300

시 150

구 150

ㆍ성과상여금 1,283

기 641

시 321

구 321

ㆍ기타수당(초과수당 등) 530

기 265

시 132

구 133

304 연금부담금등 4,164 4,034 130

기 2,082

시 1,041

37,296,000원*0.824%

2,502,110원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,502,110원*80%

40,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

구 1,041

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,164 4,034 130

보험부담금 4,164

ㆍ국민연금보험부담금
1,692

기 846

시 423

구 423

ㆍ국민건강보험부담금
1,333

기 667

시 333

구 333

ㆍ노인장기요양보험부담금
171

기 85

시 43

구 43

ㆍ고용보험부담금 658

기 329

시 165

구 164

ㆍ산재보험부담금 310

기 155

시 77

구 78

인력운영비(민원실 공무직) 45,451 0 45,451

101 인건비 40,942 0 40,942

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,942 0 40,942

민원실 공무직 인건비 등 40,942

ㆍ기본급 32,263

ㆍ가족수당(배우자) 480

ㆍ가족수당(첫째자녀) 360

ㆍ정액급식비 1,680

ㆍ연차휴가유급수당
2,638

ㆍ명절휴가비 2,151

ㆍ성과상여금 1,370

304 연금부담금등 4,509 0 4,509

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,509 0 4,509

4대보험부담금 4,509

ㆍ국민연금보험 1,832

ㆍ국민건강보험 1,443

37,587,980원*4.5%

37,587,980원*3.545%

1,332,500원*12.81%

37,587,980원*1.75%

37,587,980원*0.824%

2,688,570원*12월

40,000원*12월

30,000원*12월

140,000원*12월

14,985원*8시간*22일

2,688,570원*80%

40,700,430원*4.5%

40,700,430원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍ노인장기요양보험
185

ㆍ고용보험 713

ㆍ산재보험 336

기본경비 193,652 193,302 350

기본경비 193,652 193,302 350

201 일반운영비 123,560 123,210 350

01 사무관리비 47,060 40,660 6,400

부서운영비 3,895

행정사무감사자료 인쇄 525

행정장비(프린터) 유지관리
2,400

당직수당 14,160

기본업무추진 급식비
17,280

복사기 임차료 2,400

전기안전관리대행 수수료
2,400

소방안전관리대행 수수료
1,800

제3종시설물(보건소) 정기 안전점검 비용
2,200

02 공공운영비 76,500 82,550 △6,050

청사 유지 관리비 5,000

장비 유지 관리비(냉·난방기 등) 1,300

전기요금 36,000

상·하수도요금 6,060

교통유발부담금 250

소방안전협회비 48

공용차량 유지관리 23,042

ㆍ자동차세 522

-승용차 350

-화물차 86

-승합차 86

ㆍ자동차 보험료 8,100

-승용차 600

-화물차 800

-승합차 1,000

-구급차(일반) 1,700

-구급차(특수) 4,000

ㆍ환경개선부담금 420

-승용차 100

-화물차 160

-승합차 160

40,700,430원*3.545%*12.81%

40,700,430원*1.75%

40,700,430원*0.824%

4,100,000원*95%

15,000원*35권

200,000원*12월

60,000원*2명*118일

8,000원*30명*6식*12월

100,000원*2대*12월

200,000원*12월

150,000원*12월

1,100,000원*2회

3,000,000원*12월

505,000원*12월

250,000원*1회

48,000원*1회

350,000원*1대

86,000원*1대

86,000원*1대

600,000원*1대

800,000원*1대

1,000,000원*1대

1,700,000원*1대

4,000,000원*1대

50,000원*1대*2회

80,000원*1대*2회

80,000원*1대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

ㆍ차량유지비 14,000

-승용차 2,000

-화물차 2,000

-승합차 2,000

-구급차 8,000

우편요금 4,800

202 여비 60,480 60,480 0

01 국내여비 60,480 60,480 0

직원 출장여비 60,480

203 업무추진비 9,612 9,612 0

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

기관운영업무추진비(보건소)
2,970

02 정원가산업무추진비 2,268 2,268 0

정원가산업무추진비 2,268

04 부서운영업무추진비 4,374 4,374 0

부서운영업무추진비 4,374

2,000,000원*1대

2,000,000원*1대

2,000,000원*1대

4,000,000원*2대

400,000원*12월

280,000원*30명*12월*60%

3,300,000원*90%

40,000원*63명*90%

405,000원*12월*90%


